
 
 
 
        
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 

 
 

RELAÇÃO DAS LICITAÇÕES EM ABRIL DE 2015 
 

Modalidade: Pregão n.º 10/2015 
Contrato n.º 08/2015 
Contratada: Cliqueimagem Informações e Serviços Ltda ME. 
Objeto: Serviço de clipping eletrônico para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura: 31/03/2015 
Assinatura contrato: 17/04/2015 
Homologação:01/04/2015 
Prazo: 12 meses 
Valor: R$ 89.000,00 

 
 

Modalidade: Inexigibilidade n.º 05/2015 
Contrato n.º 09A/2015 
Contratada: Abrão Reze Comércio de Veículos Ltda. 
Objeto: Serviço de revisão obrigatória (5º e 6º) dos veículos oficiais novos da Câmara de 
Sorocaba. 
Assinatura contrato: 30/04/2015 
Ratificação: 29/04/2015 
Publicação da ratificação: 30/04/2015 
Prazo: 12 meses 
Valor estimado: R$ 37.435,40  
Fund. Legal: arts. 25 caput e 26 da Lei n.º 8.666/93. 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA EM ABRIL DE 2015 

 
Modalidade: Pregão n.º 09/2015 
Ata de Registro de Preços n.º 06/2015 
Detentora: Cabrera Auto Posto Ltda. 
Objeto: Fornecimento de combustível (etanol e gasolina) para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura: 25/03/2015 



Assinatura da Ata: 05/04/2015 
Homologação: 30/03/2015 
Prazo: 12 meses 
 
Item 01 – gasolina comum 
 Preço unitário: R$ 3,09 
Quantidade: 760 litros 
Item 02 – etanol 
 Preço unitário: R$ 1,99 
Quantidade: 60.000 litros 

 
 
Modalidade: Pregão n.º 11/2015 
Ata de Registro de Preços n.º 07/2015 
Detentora: Kelly Cristina Devide Mariano ME. 
Objeto: Fornecimento de produtos alimentícios para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura:16/04/2015 
Assinatura da Ata: 17/04/2015 
Homologação: 17/04/2015 
Prazo: 12 meses 
 
Item 01 –Açúcar (sachê) 
 Preço unitário: R$ 14,87 a caixa com 336 sachês. 
Quantidade: 20 caixas com 336 sachês cada uma. 
Item 02 – Açúcar (1kg)    
Preço unitário: R$ 2,33 o pacote. 
Quantidade:3.860 pacotes de 1 kg. 
Item 03 – adoçante líquido  
Preço unitário: R$9,76 o frasco de 100 ml. 
Quantidade: 120 frascos de 100 ml cada um. 
Item 04 – Adoçante sachê 
Preço unitário:  R$ 8,26  a caixa com 50 envelopes. 
Quantidade: 120 caixas com 50 envelopes cada uma. 
Item 05 – amido de milho  
Preço unitário:  R$ 8,11 a caixa com 500g. 
Quantidade: 30 caixas com 500 g cada uma. 
Item 06 – atum sólido  
Preço unitário: R$ 6,98 a lata com 120g. 
Quantidade:100 latas com 120 g cada uma. 
Item 07 – Azeite de oliva  
Preço unitário:  R$ 16,20 a unidade com 500 ml. 
Quantidade:130 unidades de 500 ml cada um. 
Item 08 – Chá tipo erva mate  
Preço unitário: R$ 6,19 a caixa com 200g. 
Quantidade:570 caixas de 200 g cada uma. 
Item 09 – Chocolate em pó  



Preço unitário: R$ 11,49 a caixa com 200g. 
Quantidade:50 caixas de 200g cada uma. 
Item 10 – Côco ralado  
Preço unitário: R$ 4,96 o pacote com 100g. 
Quantidade:90 pacotes de 100g cada um. 
Item 11 – concentrado para suco sabor caju  
Preço unitário: R$ 4,50 a unidade com 500 ml. 
Quantidade: 84 unidades de 500 ml cada um. 
Item 12 - concentrado para suco sabor goiaba 
Preço unitário:  R$ 5,51 a unidade com 500 ml. 
Quantidade:60 unidades de 500 ml cada um. 
Item 13 - concentrado para suco sabor maracujá 
Preço unitário: R$ 7,70 a unidade com 500 ml. 
Quantidade:60 unidades de 500 ml cada um. 
Item 14 - concentrado para suco sabor pêssego 
Preço unitário:  R$ 6,90 a unidade com 500 ml. 
Quantidade:48 unidades de 500 ml cada um. 
Item 15 - concentrado para suco sabor uva  
Preço unitário: R$ 5,98 a unidade com 500 ml. 
Quantidade:168 unidades de 500 ml cada um. 
Item 16 – sal de cozinha 
Preço unitário:  R$ 2,23 o pacote de 1 kg. 
Quantidade:10 pacotes de 1 kg cada um. 
Item 17 – Creme de leite 
Preço unitário:  R$ 3,98 a caixa com 200g. 
Quantidade:70 caixas de 200g cada uma. 
Item 18 – Farinha de milho 
Preço unitário: R$ 3,51 o pacote com 500g. 
Quantidade:45 pacotes com 500g cada. 
Item 19 – Farinha de trigo  
Preço unitário: R$ 3,87 o pacote de 1kg. 
Quantidade:125 pacotes com 1 kg cada. 
Item 20 – Fermento em pó 
Preço unitário: R$ 6,30 a unidade com 250g. 
Quantidade:40 unidades com 250g cada. 
Item 21 – Gelatina em pó 
Preço unitário:  R$ 1,10 a unidade com 30/40g 
Quantidade:400 unidades com 30/40g cada. 
Item 22 – Leite condensado 
Preço unitário: R$ 4,64 a lata com 395g. 
Quantidade:100 latas com 395g cada. 
Item 23 – Leite de côco  
Preço unitário: R$ 4,09 – a unidade com 200ml. 
Quantidade:76 unidades com 200 ml cada. 
Item 24 – Maionese  
Preço unitário: R$ 6,16 o pote com 250g. 
Quantidade:88 potes com 250g cada. 



Item 25 – margarina vegetal light 
Preço unitário: R$ 4,35 o pote com 500g. 
Quantidade:192 unidades de 500g cada. 
Item 26 – molho de tomate  
Preço unitário: R$ 2,48 o sachê com 340g. 
Quantidade:60 sachês com 340g cada. 
Item 27 – óleo de soja  
Preço unitário: R$3,70 o frasco com 900 ml. 
Quantidade:74 frascos com 900 ml cada. 
Item 28 – Pó para refresco sabor abacaxi  
Preço unitário: R$ 15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:56 caixas. 
Item 29 – Pó para refresco sabor laranja  
Preço unitário:R$ 15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade: 62 caixas. 
Item 30 – Pó para refresco sabor limão  
Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:62 caixas 
Item 31 – Pó para refresco sabor manga 
Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade: 32 caixas 
Item 32 – Pó para refresco sabor maracujá 
Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:48 caixas 
Item 33 – Pó para refresco sabor morango 
Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:32 caixas 
Item 34 – Pó para refresco sabor pêssego  
Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:32 caixas 
Item 35 – Pó para refresco sabor tangerina 
 Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:32 caixas 
Item 36 – Pó para refresco sabor uva 
Preço unitário: R$  15,80 a caixa com 15 envelopes. 
Quantidade:32 caixas 
Item 37 – Queijo parmesão ralado 
Preço unitário: R$ 6,50 o pacote com 100g. 
Quantidade:50 pacotes com 100g cada. 
Item 38 – Vinagre  
Preço unitário: R$ 2,87 o frasco com 750 ml. 
Quantidade:64 frascos com 750 ml cada. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Modalidade: Pregão n.º 12/2015 
Ata de Registro de Preços n.º 08/2015 
Detentora: Ana Valéria Tonelotto EPP 
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza e descartáveis para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura:28/04/2015 
Assinatura da Ata: 29/04/2015 
Homologação: 29/04/2015 
Prazo: 12 meses 
 
 Item 01 – Água Sanitária 
 Preço unitário: R$ 1,26  
Quantidade: 165 litros, em embalagem plástica de 1 litro cada um. 
 Item 02 – Álcool hidratado 46º INPM com variação até 46,2º INPM 
 Preço unitário: R$ 2,60  
Quantidade: 100 litros, em embalagem plástica de 1 litro cada um. 
Item 03 – Álcool em gel para queimar (rechaud) 
 Preço unitário: R$ 3,20  
 Quantidade: 100 frascos, em embalagem plástica com 500 gr cada um. 
 Item 06 – Copo descartável de 50 ml 
 Preço unitário: R$ 65,00  
 Quantidade: 30 caixas, embalados em caixas de papelão com 5.000 copos, sendo que cada 
caixa deverá conter 50 pacotes, com 100 unidades cada.  
 Item 09 – Esponja de aço 
 Preço unitário: R$ 0,67  
 Quantidade: 70 pacotes, com 08 unidades cada pacote. 
 Item 14 – Papel toalha interfolhado, 100% fibra celulose virgem. 
 Preço unitário: R$ 45,00  
 Quantidade: 150 caixas, caixas com 5.000 folhas cada uma. 
 Item 21 – Papel higiênico institucional (unidade) 
Preço unitário: R$ 4,50 
 Quantidade: 500 rolos, acondicionados em embalagem com 08 unidades cada. Peso 
mínimo de cada unidade 450 gramas. 
 Item 22 – Spray desodorizador de ambiente aerosol 
 Preço unitário: R$ 6,00  
Quantidade: 336 frascos, acondicionado em lata de alumínio com, no mínimo, 360 ml cada 
um. 
 
 
 
Modalidade: Pregão n.º 12/2015 
Ata de Registro de Preços n.º 09/2015 
Detentora: Ricardo Gonçalves Itapira ME 
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza e descartáveis para a Câmara de Sorocaba. 



Abertura:28/04/2015 
Assinatura da Ata: 29/04/2015 
Homologação: 29/04/2015 
Prazo: 12 meses 
 
 Item 04 – Álcool em gel antisséptico (refil para dispenser) 
Preço unitário: R$ 6,42  
Quantidade: 30 refis, em embalagem plástica refil para dispenser 710 gr/800 ml. 
Item 05 - Álcool em gel antisséptico  
Preço unitário: R$ 5,44  
Quantidade: 30 frascos, em embalagem plástica de 500 ml com válvula pump cada um.  
 Item 07 – Copo descartável 180 ml 
 Preço unitário: R$ 59,83  
 Quantidade: 120 caixas, embalados em caixas de papelão com 2.500 copos, sendo que 
cada caixa deverá conter 25 pacotes, com 100 unidades cada.  
Item 08 – Detergente neutro 
Preço unitário: R$ 1,34 
Quantidade: 470 frascos, em embalagem plástica de 500 ml cada um. 
 Item 11 – Guardanapo de papel de alta qualidade, folha simples, branca, medindo: 33x30 
cm. 
 Preço unitário: R$ 78,20  
 Quantidade: 110 caixas, caixas com 48 pacotes com 50 folhas cada. 
 Item 15 – lava roupas líquido de primeira qualidade. 
Preço unitário: R$ 3,12  
 Quantidade: 50 litros, em embalagem plástica de 01 litro cada. 
 Item 20 – Papel higiênico de alta qualidade, folha dupla  (Fardo com 64 rolos). 
Preço unitário: R$ 51,79  
Quantidade: 110 fardos, embalagens com 04 rolos, em fardos com 64 rolos. 
Item 25 – Aparelho automático spray desodorizador de ambiente, com temporizador, 
produzido em plástico branco, acompanhado de refil aerossol. 
 Preço unitário: R$ 26,25 
Quantidade: 12 peças 
Item 26 – Refil para aparelho automático desodorizador de ambiente, acondicionado em 
frasco de alumínio com capacidade mínima de 250 ml, compatível com o aparelho 
automático a ser fornecido. 
Preço unitário: R$ 13,46  
 Quantidade: 25 unidades. 
 
 
Modalidade: Pregão n.º 12/2015 
Ata de Registro de Preços n.º 10/2015 
Detentora: Comercial JVD Ltda EPP 
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza e descartáveis para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura:28/04/2015 
Assinatura da Ata: 29/04/2015 
Homologação: 29/04/2015 
Prazo: 12 meses 



 
 
Item 10 – Esponja limpadora dupla face. 
 Preço unitário: R$ 0,42  
Quantidade: 260 unidades 
 Item 12 – Limpador desengordurante embalagem com gatilho pulverizador. 
 Preço unitário: R$ 9,59  
Quantidade: 20 frascos, em embalagem plástica anatômica de 500 ml, com pulverizador 
tipo gatilho cada um. 
 Item 13 – Limpador desengordurante embalagem refil. 
Preço unitário: R$ 6,88  
 Quantidade: 40 frascos, em embalagem plástica anatômica. 
 Item 18 – Saco de lixo 40 litros, com dimensão mínima de 55 x 55 cm. 
Preço unitário: R$ 9,94  
 Quantidade: 90 pacotes, cada pacote com 100 unidades. 
Item 23 – Aparelho manual spray desodorizador de ambiente, em plástico branco, com 
adesivo para fixação em superfície, acompanhado de refil aerossol. 
Preço unitário: R$ 5,48  
Quantidade: 65 peças. 
Item 24 – Refil para Aparelho manual desodorizador de ambiente, em frasco de alumínio 
com capacidade mínima de 12 ml, compatível com o aparelho manual fornecido. 
 Preço unitário: R$ 3,95  
Quantidade: 400 unidades 
 
 
 
Modalidade: Pregão n.º 12/2015 
Ata de Registro de Preços n.º 11/2015 
Detentora: : Reylimp Comércio de Materiais de Higiene e Limpeza Ltda EPP. 
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza e descartáveis para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura:28/04/2015 
Assinatura da Ata: 29/04/2015 
Homologação: 29/04/2015 
Prazo: 12 meses 
 
 Item 16 – Sabonete líquido em embalagem plástica de 05 litros. 
Preço unitário: R$ 7,70  
 Quantidade: 30 galões, cada galão com 05 litros. 
 
 
 
RELAÇÃO DOS CONTRATOS PRORROGADOS EM ABRIL DE 2015 
 
Modalidade: PDL n.º 107/2013 
Contrato n.º 11/2013 
Contratada: Empresa Brasileira de Telégrafos e Correios 



Objeto: Serviços postais para a Câmara de Sorocaba. 
Assinatura contrato: 01/04/2013 
Prazo: 12 meses 
Valor: R$ 150.000,00 
Assinatura prorrogação: 01/04/2015 
Prazo: 12 meses 
Valor prorrogação: R$ 150.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 


